ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa

Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 3º Andar · Centro · Santa Maria/RS
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3921.7017 · E-mail: atosrh.smg@gmail.com
www.santamaria.rs.gov.br

1

                           EDITAL N° 76/2018-SMG, DE 11 DE ABRIL DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas em Lei, por meio da Secretaria de Município de Gestão e Modernização
Administrativa, TORNA PÚBLICO o presente Edital para CONVOCAR os candidatos
classificados;

Considerando o Concurso Público realizado de acordo com Edital nº 002/2017 -
SAÚDE, 24 de agosto de 2017, e homologado através do Edital nº 056/2017, de 07 de
dezembro de 2017;

Considerando o Concurso Público realizado de acordo com Edital nº 03/2017 –
AGENTES, 24 de agosto de 2017, e homologado através do Edital nº 57/2017, de 07 de
dezembro de 2017;

Considerando o Concurso Público realizado de acordo com Edital nº 017/2017 –
MÉDICOS, de 29 de setembro de 2017, e homologado através do Edital nº  66/2018, de 24
de janeiro de 2018;

Considerando a Portaria nº 565/2018, de 11 de abril de 2018;

Art. 1º - Os candidatos relacionados no Anexo I deste edital deverão se
apresentar, munidos de TODOS os documentos solicitados, na Secretaria de Município de
Gestão e Modernização Administrativa, sito à Rua Venâncio Aires nº 2277 – 3º andar e,
somente depois de finalizada esta etapa do processo de admissão, serão encaminhados a
exame médico:

Certidões:
1. Certidões negativas cível e criminal - retiradas por meio do site http://www.tjrs.jus.br;
2. Certidões negativas cível e criminal da Justiça Federal – 4º região - retiradas por meio

do site http://www2.trf4.jus.br/trf4/processos/certidao/index.php;
3. Certidão de Quitação Eleitoral - retirada por meio do site  do TSE

http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral.

Cópia com os originais:

1. Carteira de Identidade e CPF;
2. Certidão de nascimento ou casamento;
3. Título de Eleitor;
4. Comprovação de inscrição do PIS/PASEP emitido pelo banco;
5. Carteira de trabalho (xerox da página que apresenta a foto e dados pessoais);
6. Certificado de Reservista;
7. Comprovante de escolaridade;
8. Carteira do Conselho de Classe;

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa

Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 3º Andar · Centro · Santa Maria/RS
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3921.7017 · E-mail: atosrh.smg@gmail.com
www.santamaria.rs.gov.br

2

9. Comprovante de endereço (água, luz ou telefone fixo), se o candidato não for o(a)
titular do comprovante, deve ser apresentada declaração do titular, com assinatura
autenticada, declarando  expressamente o endereço de residência do candidato;

10. Declaração de bens e rendas ou cópia da Declaração de Imposto de Renda;
11. 1 foto 3x4;
12. Declaração de acúmulo de cargo ou emprego público (caso possua outro cargo ou

emprego público, apresentar declaração do órgão de origem com carga horária e
turno);

13. Certidão de nascimento ou Carteira de identidade dos dependentes (dependentes até
11 anos: Certidão de nascimento / Dependentes maiores de 12 anos: CPF).

     Art. 2º - Os candidatos têm o prazo de até quinze dias para se apresentar, a partir

de 17 de abril de 2018, no horário das 8h às 12h, conforme o cronograma pré-estabelecido.

                    JORGE CLADISTONE POZZOBOM

                                                       Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa

Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 3º Andar · Centro · Santa Maria/RS
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3921.7017 · E-mail: atosrh.smg@gmail.com
www.santamaria.rs.gov.br

3

      ANEXO I

        TÉCNICO EM ENFERMAGEM DE SAÚDE DA FAMÍLIA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
DATA DA

APRESENTAÇÃO
4º EDER FRANCISCO BASSACO SCHUSTER 17/04/2018
5º JULIA CECILIA GALLAS 17/04/2018
6º RAQUEL COMASSETTO 17/04/2018
7º CASSIA GUILHERMANO BELLE 17/04/2018

                       TÉCNICO EM ENFERMAGEM

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
DATA DA

APRESENTAÇÃO
1º LISIANE MEDIANEIRA IENSEN FOGACA 17/04/2018
2º MARCOS ADRIANO BOROWIEC 17/04/2018
3º FERNANDA ROSSATO PEGORARO 17/04/2018
4º CYNTHIA FERNANDES FERREIRA PINHEIRO 18/04/2018
5º RITA DE CASSIA SILVA RIBEIRO 18/04/2018
6º LUIZ HENRIQUE VALLIM VIEIRA 18/04/2018
7º BERENICE DE ALMEIDA AMARAL 18/04/2018
8º FERNANDA LUCAS BARRETO DE MELO 18/04/2018
9º MICHELE NUNES MINATO FLORES 18/04/2018

10º DAMAICA DANIELA DA SILVA CARBALLO 18/04/2018
11º ROBERTA ROSETE NEGRINI 19/04/2018
12º CASSIA GUILHERMANO BELLE 19/04/2018
13º NAIR AIRES DE OLIVEIRA LOPES LIMBERGER 19/04/2018
14º CAROLINE GONCALVES FIALHO 19/04/2018
15º ARAMIS BICCA COLETTO 19/04/2018

                ENFERMEIRO DE SAÚDE DA FAMÍLIA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
DATA DA

APRESENTAÇÃO
1º BRUNA PARNOV MACHADO 19/04/2018
2º MARIANA ORIQUES BITTENCOURT 19/04/2018

                                ENFERMEIRO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
DATA DA

APRESENTAÇÃO
3º GABRIELA FAVERO ALBERTI 20/04/2018
4º JULIANA MEDIANEIRA GONCALVES PRUNI 20/04/2018
5º DIONATAN DOS SANTOS DELEVATI 20/04/2018
6º MARIANA ORIQUES BITTENCOURT 20/04/2018
7º RAFAEL PASCHE DA SILVEIRA 20/04/2018
8º CAROLINE ANDRE SILVA 20/04/2018

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa

Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 3º Andar · Centro · Santa Maria/RS
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3921.7017 · E-mail: atosrh.smg@gmail.com
www.santamaria.rs.gov.br

4

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
DATA DA

APRESENTAÇÃO
9º ADRIANO OLIVEIRA 20/04/2018

10º PAULA FERREIRA TOKARSKI 23/04/2018
11º FERNANDA ALMEIDA FETTERMANN 23/04/2018
12º MARIANA XAVIER BERTONCELLO 23/04/2018

                           PSICÓLOGO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
DATA DA

APRESENTAÇÃO
8º SARAH DE ASSIS GOMES 23/04/2018
9º PATRICIA MACHADO DE VARGAS 23/04/2018

10º CLEVERSON ROBERTO FERREIRA 23/04/2018
11º DAIANE DE MAGALHAES TOLENTINO 23/04/2018
12º DANIELI BRUM DE SOUZA 24/04/2018
13º LEONARDO BORTOLUZZI MOSTARDEIRO 24/04/2018
14º NATHALIA OLIVEIRA DE ALMEIDA 24/04/2018
15º MARIANA KRISTOSCH DOS SANTOS 24/04/2018

                    ASSISTENTE SOCIAL

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
DATA DA

APRESENTAÇÃO
5º ALINE EDINILSA PORTO GULARTE DA CONCEICAO 24/04/2018
6º NATANA DA SILVA MOREIRA 24/04/2018
7º MARJANA FONTOURA ALMEIDA 24/04/2018
8º MARCELLY HOLLAS 24/04/2018
9º JULIANA DA COSTA PIRES 24/04/2018

      AGENTE DE SAUDE PÚBLICA E VIGILÂNCIA AMBIENTAL

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
DATA DA

APRESENTAÇÃO
1º ADEMIR BORGES PEDROSO 24/04/2018
2º NATIELI LUISA TORCHETTO 25/04/2018
3 ANA PAULA DE OLIVEIRA DOHLER 25/04/2018

                              MÉDICO PSIQUIATRA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
DATA DA

APRESENTAÇÃO
1º RODRIGO DEITOS DA LUZ 25/04/2018
2º EDUARDO BORELLA MONTEIRO 25/04/2018
3º KATHY ALEIXO DOS SANTOS FERREIRA MARCOLIN 25/04/2018
4º ELISA GONCALVES DA CUNHA 25/04/2018
5º ALINE MACHADO DE ABREU 25/04/2018

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa

Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 3º Andar · Centro · Santa Maria/RS
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3921.7017 · E-mail: atosrh.smg@gmail.com
www.santamaria.rs.gov.br

5

                                 MÉDICO PEDIATRA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
DATA DA

APRESENTAÇÃO
1º VIVIANE BASSAN PETRY 25/04/2018
2º CAMILA SANTOS SITYA 25/04/2018
3º MERCEDES MARIA MARQUES FACCIN 25/04/2018

                     MÉDICO GINECOLOGISTA  E OBSTETRA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
DATA DA

APRESENTAÇÃO
1º CASSIA DOS SANTOS WIPPEL 26/04/2018
2º DAIANE VANZ 26/04/2018
3º MURIEL CRUZ FLORES MATTOS 26/04/2018
4º SANDRA GALARRETA LONDERO 26/04/2018
5º TAINA RIBAS DE MORAES 26/04/2018
6º GABRIELA VOLKART PINHO 26/04/2018
7º DEBORA DIAS DE CAMPOS 26/04/2018

                                 MÉDICO GINECOLOGISTA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
DATA DA

APRESENTAÇÃO
1º MAIRA ZANCAN 26/04/2018
2º MARINA BERTONI GUERRA 26/04/2018
3º CLEOMAR AGOSTINHO BALEN 26/04/2018
4º BRUNO BOHRER FLORES 26/04/2018
5º SABRINA RIBAS FREITAS 27/04/2018

                          MÉDICO CLINICO GERAL

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
DATA DA

APRESENTAÇÃO
1º GUSTAVO TOALDO DAL FORNO 27/04/2018
2º BIANCA LOPES NOGUEIRA 27/04/2018
3º MARCOS MOMOLLI 27/04/2018
4º ANDRE NICOLA TORBITZ 27/04/2018
5º VANI LUNARDI DI FANTE 27/04/2018
6º RENATO HOLKEM BONAFE 27/04/2018
7º ANDRE BERTOLO FERRAZ 27/04/2018
8º LUCAS KREUTZ RODRIGUES 27/04/2018
9º LORENZO LINK SALDANHA 27/04/2018

10º MATEUS SELLE DENARDIN 27/04/2018